ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570
	[image: Herb]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫНЫҢ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Төзүчеләр пр., 12-нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                         КАРАР

________________ 2022г.  № ______

О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан от 12 февраля 2018
года № 89 «О нормативном финансировании
образовательных организаций Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района постановляет:
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан от 12 февраля 2018 года № 89 «О нормативном финансировании образовательных организаций Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан» (далее – постановление) следующие изменения:
в приложении № 4 к постановлению:
раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок исчисления размера родительской платы за содержание воспитанников в интернатах при общеобразовательных организациях.
2.1.Размер родительской платы за содержание воспитанников в интернатах устанавливается на одного воспитанника в месяц в зависимости от среднего совокупного дохода на члена семьи воспитанника интерната и величины прожиточного минимума на душу населения.
2.2.Размер родительской платы за содержание воспитанников в Интернате определяется для каждого воспитанника на период с 01 сентября по 31 декабря, с 01 января по 31 мая.
[bookmark: _GoBack]  2.3. Нормативные затраты на содержание воспитанника в интернате рассчитываются:

2.4. Размер родительской платы в месяц за содержание воспитанников в интернатах устанавливается в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан №566 от 08 августа 2017 года «О нормативном финансировании общеобразовательных организаций Республики Татарстан» и рассчитывается по формуле:

˗ при К от 0 до 1 = 8 процентов;
˗ при К от 1 до 1,5 = 12 процентов;
˗ при К от 1,5 до 3 = 15 процентов;
˗ при К 3 до 4 = 50 процентов;
˗ при К больше 4 = 100 процентов.
2.5.Размер родительской платы за содержание воспитанников в интернатах устанавливается в следующих размерах от нормативных затрат на содержание воспитанников в интернатах:
	8 процентов – для семей, средний совокупный доход которых на члена семьи меньше установленной величины прожиточного минимума на члена типовой семьи в целом по Республике Татарстан;
	12 процентов – для семей, средний совокупный доход которых на члена семьи составляет от 1 до 1,5 установленной величины прожиточного минимума на члена типовой семьи в целом по Республике Татарстан;
	15 процентов – для семей, средний совокупный доход которых на члена семьи составляет от 1,5 до 3 величин прожиточного минимума на члена типовой семьи в целом по Республике Татарстан;
	50 процентов – для семей, средний совокупный доход которых на члена семьи составляет от 3 до 4 установленных величин прожиточного минимума на члена типовой семьи в целом по Республике Татарстан;
	100 процентов - для семей, средний совокупный доход которых на члена семьи превышает 4 установленные величины прожиточного минимума на члена типовой семьи в целом по Республике Татарстан.
	2.6.Родительская плата за содержание воспитанников в интернатах не взимается со следующей категории детей:
-детей, имеющих ограниченные возможности здоровья, на основании медицинского заключения;
-детей из семей, где оба родителя - инвалиды I или  II группы;
- детей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, проходящих военную службу в соединениях и воинских частях группировки войск «Центр», граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе Специальной военной операции в добровольческих отрядах «БАРС» («Боевой армейский резерв страны»), а также семьям вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции.
2.7. Родительская плата за содержание воспитанников в интернатах подлежит уменьшению на величину расходов на обеспечение воспитанников питанием в каникулярный период и период болезни на количество дней отсутствия воспитанника в интернате, а также на весь период содержания в отношении воспитанников в интернатах, являющихся детьми граждан Российской Федерации, проходящих службу на должностях младшего командующего состава Управления Министерства внутренних дел России по Нижнекамскому муниципальному району. В случае отсутствия воспитанников в интернате по иным основаниям родительская плата за содержание детей в интернатах изменению не подлежит. Величина расходов на обеспечение воспитанников питанием принимается равной величине расходов на приобретение продуктов питания, включаемых в нормативные затраты на содержание воспитанников в интернатах.
	2.8.В случае выбытия воспитанника из интерната по неуважительной причине родительская плата за содержание воспитанника в интернате за текущий месяц возврату не подлежит.
	2.9. При переводе воспитанника из интерната в другую общеобразовательную организацию родительская плата за содержание воспитанника в интернате подлежит возврату за оставшееся число дней текущего месяца после перевода воспитанника.
	2.10.Средний совокупный доход на члена семьи определяется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года N 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».
	2.11. Величина прожиточного минимума на душу населения принимается в размере, установленном нормативным правовым актом Кабинета Министров Республике Татарстан на соответствующий временной период.»
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Махмутов А.Г.
image1.png